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Polonistyka
CZASOPISMO DLA NAUCZYCIELI

Zaproszenie 
do baśni

Baśń, jeden z najstarszych gatunków literackich, zdaje się być wiecz-
nie młoda, a ostatnio nawet coraz młodsza. Współczesna kultura 
masowa czerpie z niej pełnymi garściami, traktując swych odbiorców 
niczym dzieci. Widoczne jest to w jej bardziej ambitnych produktach, 
jak niektóre fi lmy i seriale TV, jak i w najbardziej trywialnych reklamach. 
Czy prawdą jest, że każdy czas ma takie baśnie, na jakie zasługuje? 

O tym, czym jest istota baśni, na czym polega jej niezawodne 
oddziaływanie na odbiorców, pisze w tekście otwierającym baśniowy 
numer „Polonistyki” Jolanta Ługowska. Jej artykuł koncentruje się na 
funkcji kompensacyjnej baśni. Dwa kolejne teksty prezentują ujęcie his-
torycznoliterackie. Pierwszy, Ryszarda Waksmunda, eksploruje losy baśni 
egzotycznej na gruncie europejskim i jej recepcję w literaturze polskiej. 
Drugi, Mariusza Zawodniaka, przybliża powojenne gorące polemiki 
toczo ne o baśń w ramach tzw. sporu o realizm.

W tym numerze „Polonistyki” szczególnie interesującym problemem 
jest współczesne (u)życie baśni, dlatego też w „Tajnikach warsztatu” 
prezentujemy teksty o baśniach we współczesnej kulturze – poezji, 
telewizyjnym serialu i grach komputerowych. O antybaśniowych cechach 
utworów młodego poety-skandalisty Jasia Kapeli pisze Dorota Walczak-
-Delanois. Problem dialogu podejmowanego przez kulturę masową 
z kulturą wysoką porusza artykuł Olgi Filipowskiej, który odwołuje się 
do przykładu popularnego amerykańskiego serialu „Once upon the time” 
(„Dawno, dawno temu”, od niedawna dostępny w języku polskim). Nato-
miast transformacje charakterystycznego dla baśni porządku aksjolo-
gicznego, jakie zachodzą w grach komputerowych, omawia Rafał Ko-
chanowicz. Porusza on kwestie związane z wirtualną rozrywką, której 
współczesne dzieci i młodzież poświęcają coraz więcej czasu. Na czym 
polega zagrożenie w sferze etycznej, płynące z gier komputerowych? 
Odpowiedź przynosi ten bardzo aktualny tekst. Nauczyciel, który nie 
chce skazywać się na banicję ze świata, w którym przebywają jego wy-
chowankowie, powinien go koniecznie przeczytać. 

Ten artykuł oraz dwa kolejne tworzą blok przygotowany z myślą 
o lekcjach polskiego w gimnazjum.  Polecamy w nim baśń żydowską jako  
inspirację do lekcji o wielokulturowości, w pełnym praktycznych wska-
zówek tekście Moniki Szabłowskiej-Zaremby oraz tekst piszącej te słowa 
o podstawowej funkcji kompozycyjnej motywu podróży w baśni.

Następnie ukazujemy baśń literacką dwudziestolecia międzywojennego 
w analizie Marka Kątnego. Spotkanie z baśnią zamyka tekst koncentrujący 
się na poetyce baśni, autorstwa Małgorzaty Ratajczyk, która wyjaśnia 
różnice gatunkowe między baśnią i bajką.

Istnieje zatem, jak widać, wystarczająco wiele powodów, by za sta-
nawiać się nad baśnią i jej obecnością w naszej rzeczywistości.

Kornelia Ćwiklak




